南通科技职业学院

通科校学工〔2018〕4号

[image: image1.png]

关于印发《南通科技职业学院禁止学生校园吸烟专项整治工作方案》的通知

各二级学院（部）、部门：

《南通科技职业学院禁止学生校园吸烟专项整治工作方案》已经学校领导同意，现予以印发，请遵照执行。

学生工作处

2018年10月31日
南通科技职业学院

禁止学生校园吸烟专项整治工作方案
为深入贯彻落实《教育部关于在全国各级各类学校禁烟有关事项的通知》（附件2）和《江苏省爱国卫生条例》（附件3）精神，消除和减少烟草烟雾对全校师生的身心危害，杜绝吸烟带来的消防安全隐患，构建和谐文明校园，经研究，决定开展禁止学生校园吸烟专项整治工作，结合我校实际，制定方案如下。

一、指导思想

按照“教育引导、查找问题、解决问题、结果运用”四结合的工作思路，加强学生禁烟的宣传教育、日常管理和工作留痕，将学生禁烟工作与学生综合素质测评、学生资助和奖学金的评审与发放、学生先进个人和集体的评选、纪律处分、二级学院目标管理考核全面结合。

二、整治要求

严禁学生在校园建筑物内和校园露天区域吸烟（指定室外吸烟区除外），学生宿舍和教学场所不得存放香烟和打火机、火柴、烟盒、烟灰缸等烟具。

三、工作措施

（一）宣传发动

1、即日起至2018年11月20日为专项整治宣传教育期，学工处、团委和各二级学院按照各自职能，通过课堂、讲座、主题班会、党团活动、学生干部会议、校园广播、漫画招贴、新媒体等途径，对学生开展禁烟教育，宣传吸烟带来的危害，重温校规校纪对禁烟的要求，教育学生不吸烟、尽快戒烟，组织全体在校学生签订《校园禁烟承诺书》（附件1）。

2、学工处负责在学生公寓区域张贴禁烟宣传标识。

3、各二级学院负责在各自管辖的办公和教学场所张贴禁烟宣传标识，在各自学院的学生宿舍张贴个性化禁烟宣传标识（提前与学工处沟通、报备）。

（二）检查落实

1、学工处对学生宿舍每天进行检查，将检查发现的问题汇总后通报各二级学院，跟踪问题处置结果，对问题和处置情况备案登记；每月组织各二级学院党总支书记和辅导员老师深入学生宿舍，开展禁烟专项检查。

2、班主任作为班级学生管理的第一责任人，负责本班禁烟工作的宣传、教育、监管，要采取得力措施查处本班学生吸烟行为，确保本班学生无违反禁烟规定的行为，学生宿舍、教学场所做到无香烟、烟蒂和打火机、火柴、烟盒、烟灰缸等烟具。

3、二级学院每周组织班主任开展学院学生宿舍、教学场所的检查，对发现的问题按规定及时、有效处置。

4、学校团委、二级学院团总支分别指导校、院学生会成立学生禁烟监督员队伍，每天开展学生宿舍、教学场所等室内场所和露天公共区域的校园禁烟巡查，发现抽烟学生予以劝阻和取证，并分别汇总上报学校、二级学院予以处置。

5、对各班级、各二级学院和学工处、团委在检查中发现的香烟和打火机、火柴、烟盒、烟灰缸等烟具，一律予以没收、登记，定期汇总，在师生代表的监督下予以销毁。
（三）奖惩措施

1、即日起至2018年11月20日为专项整治自查整改期，学工处、团委和各二级学院按照各自职能，对学生宿舍、教学场所等室内场所和露天公共区域吸烟行为进行检查，对违禁吸烟查实者，第一次给予批评教育，第二次给予通报批评，第三次给予纪律处分，情节严重者直接给予纪律处分。

2、自查整改期后，禁烟整治工作按以下规定处理：

（1）在检查中出现学生违纪的情况，参照《学生违纪处理规定》进行相应处理。

（2）禁烟工作与文明宿舍评比挂钩，宿舍有吸烟情况的，取消当月度文明宿舍评选资格；宿舍成员违禁吸烟受到纪律处分，所在宿舍取消学年度参评学校文明宿舍资格。

（3）对在学生宿舍、教学场所检查出的香烟、烟蒂和打火机、火柴、烟盒、烟灰缸等烟具，且无人认领的，对宿舍或班级给予集体通报批评，集体通报批评一学年内达到三次及以上者，取消学年度“先进班集体”、“先进团支部”评选资格。

3、禁烟工作与学生资助及各种奖学金、评优评先挂钩。家庭经济困难学生违禁吸烟，取消其各级各类资助评选（助学金、建档立卡免学费等）和勤工助学资格，已获得资助的，停发其助学金。因吸烟受到纪律处分的学生，在学年度实行一票否决制：取消其奖学金评选资格；取消其学生先进个人评选资格（优秀共青团员、优秀学生干部、三好学生、三好学生标兵等）；担任学生干部者，取消其学生干部任职资格；推优入党者，取消其推优入党资格。

4、对积极参与禁烟工作的学生，各班级在学生综合素质测评中给予加分。

5、二级学院的学生禁烟工作相关痕迹计入二级学院年度目标管理考核。

附件：

1、校园禁烟倡议书（承诺书）

2、《教育部关于在全国各级各类学校禁烟有关事项的通知》
3、《江苏省爱国卫生条例》

南通科技职业学院学生工作处         2018年10月31日印发